
 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE 

Via Corridoni, 34/36  -  20122 Milano TEL 02/88440320-1-4   -  FAX  02/88440328 
e.mail: MIIC8DE001@istruzione.it  - PEC : MIIC8DE001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 -  C.F. 80124970155 - www.istitutoomnicomprensivomusicale.gov.it 
Scuola Primaria “ Cuoco – Sassi “  Via Corridoni, 34/36  Milano  - Scuola Secondaria 1° Grado “ G. Verdi “ Via Savarè,2  Milano 

Liceo Musicale Statale “G. Verdi” Via Corridoni,34/36 - Milano 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche  

CUP: H44D23003260006 

CODICE: M4C1I3.1-2023-1143- P-41189 

DETERMINA DI AVVIO DEL PROGETTO PER: 
 

-SELEZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO  ESTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER INTERVENTO A 
-SELEZIONE DI FORMATORI ESPERTI E TUTOR  ESTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER INTERVENTO 
A 
-SELEZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO ESTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER INTERVENTO B 
-SELEZIONE DI FORMATORI ESPERTI ESTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER INTERVENTO B 
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legisla ve 
vigen  in materia di istruzione, rela ve alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTO il D.I. 12 o obre 1995 n. 326, in tema di “Compensi spe an  per a vità di direzione e di docenza 
rela vi alle inizia ve di formazione”; 
VISTO il Contra o Colle vo Nazionale del Comparto Scuola 29 novembre 2007; 
VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 in tema di “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompa bilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli en  priva  in controllo pubblico, a norma 
dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
VISTI l’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165 del 30.03.2001, T.U. sul pubblico impiego e l’art. 43, comma 3, del 
D.I. 129/2018; 
VISTO il Quaderno opera vo n. 3 predisposto dal MIM; 
VISTO l’art. 97 Cost. secondo cui le PA fanno fronte ai propri fabbisogni mediante risorse interne, nel 
rispe o dei principi di efficienza, imparzialità e buon andamento; 
VISTO il D.M. 65 del 12 aprile 2023 di riparto delle risorse alle is tuzioni scolas che in a uazione della 
linea di inves mento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Genera on EU 
VISTO l’Allegato 1 al D.M. 65 del 12 aprile 2023 con cui a questa Is tuzione Scolas ca è stata 
assegnata la somma di € 66.647,83  
VISTA la nota N. AOOGABMI-0132935 del 15.11.2023 riportante le Istruzioni opera ve per l’a uazione 
dell’inves mento;  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE - C.F. 80124970155 C.M. MIIC8DE001 - AC1A5BC - Ufficio protocollo

Prot. 0001866/U del 28/05/2024 15:18VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale



 
VISTO il proge o “Developing language skills and stem” elaborato e presentato da codesta Is tuzione 
Scolas ca in data 7.02.2024;   
VISTA la delibera del Collegio dei Docen  di partecipazione al proge o  
VISTA la delibera del Commissario straordinario di partecipazione al proge o n. 156 del 24.05.2024;  
VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 
149 del 08.02.2024;  
VISTO l’Accordo di Concessione firmato dal dire ore generale dell’Unità di missione per il PNRR, con 
prot. n. 0034702 del 29.02.2024  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.773 del 1.03.2024;   
TENUTO CONTO che tale proge o è cos tuito dai seguen  percorsi:  
INTERVENTO A) Realizzazione di percorsi dida ci, forma vi e di orientamento per studentesse e 
studen  finalizza  a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tu  i cicli scolas ci, di a vità, 
metodologie e contenu  vol  a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguis che, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di 
a vità di orientamento STEM;  
INTERVENTO B) Realizzazione di percorsi forma vi di lingua e di metodologia di durata  annuale, 
finalizza  al potenziamento delle competenze linguis che dei docen  in servizio  e al miglioramento 
delle loro competenze metodologiche di insegnamento;  
DATO CHE per ciascuno degli interven , è necessario affidare incarichi corrisponden , così come 
previsto nelle Istruzioni Opera ve del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 15 novembre 2023;  
CONSIDERATA la necessità di procedere alla selezione di personale docente esperto interno o esterno 
all’is tuzione scolas ca a cui affidare i percorsi defini  nell’ambito del proge o “Developing language 
skills and stem” ;  
CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, pubblica  all’albo online sul sito web 
dell’Is tuto, verranno acquisite le candidature espresse tramite modelli predispos  dall’Is tuto;  
CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida;  

DETERMINA 
- l’avvio del proge o codice iden fica vo : M4C1I3.1-2023-1143- P-41189  CUP H44D23003260006 
- di approvare, al fine del conferimento degli incarichi di cui in premessa nell’ambito del proge o “ 

“Developing language skills and stem” la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguen  percorsi:  
  
INTERVENTO A) -   
Realizzazione di percorsi dida ci, forma vi e di orientamento per studentesse e studen  
finalizza  a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tu  i cicli scolas ci, di 
a vità, metodologie e contenu  vol  a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguis che, garantendo pari opportunità e parità di genere in 
termini di approccio metodologico e di a vità di orientamento STEM  
  
Selezione esterna per FORMATORI ESPERTI e TUTOR per n. 20 edizioni da 16 h per un totale 
di 320 h Intervento A  
Il corrispe vo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 79,00/h. Il corrispe vo orario 
omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effe vamente prestate, al 
quale verranno applicate tu e le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE - C.F. 80124970155 C.M. MIIC8DE001 - AC1A5BC - Ufficio protocollo

Prot. 0001866/U del 28/05/2024 15:18VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale



 
Il corrispe vo lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00/h. Il corrispe vo orario omnicomprensivo si intende 
come importo lordo stato rapportato alle ore effe vamente prestate, al quale verranno applicate tu e 
le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.  

INTERVENTO B)   
Realizzazione di percorsi forma vi annuali di lingua e di metodologia per docen   

Selezione esterna per  FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di n. 1 corso di lingua B1 da 
31 h e n. 1 per il livello B2, per 31 h  - 
Il corrispe vo lordo è stabilito in € 122,00/h. Il corrispe vo orario omnicomprensivo si intende come 
importo lordo stato rapportato alle ore effe vamente prestate, al quale verranno applicate tu e le 
ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.  
  
3. che i rela vi criteri di valutazione sono defini  negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante 
e sostanziale della presente determina;  
  
4. di cos tuire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature per le 
a vità ineren  al Proge o in ogge o.  
  

Il presente provvedimento è immediatamente esecu vo, e pubblicato all’albo e in amministrazione 
trasparente sul sito web dell’is tuto.     

                                                                                                                                Il Dirigente Scolas co            
                                                                                                                                Do .ssa Graziella Bonello       
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. 39/93)                                                                  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE - C.F. 80124970155 C.M. MIIC8DE001 - AC1A5BC - Ufficio protocollo

Prot. 0001866/U del 28/05/2024 15:18VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale


